
Kaple sv. Anny 
 
Hřbitovní kaple sv. Anny v Petrovsku byla původně 
stavbou dřevěnou. Pověst vypráví, že tuto dal před 
dávnými časy vystavěti jistý šlechtic, který byl na 
návštěvě v Petrovsku, tehdy zemanské tvrzi, a jemuž 
se zalesněný vršek, kde kaple nyní stojí, zalíbil. 
Zděná kaple byla založena roku 1776 a na rozkaz 
Jeřabiny z Berglerbergů vystavěna. Tehdy byl též 
zrušen hřbitov u kostela a přeložen ke kapli, od té 
doby již hřbitovní. Za část pozemku v okolí kaple a 
hřbitova byl s velkostatkem vyměněn lesík v 
blízkosti Kateřinek o výměře jedné a půl míry. 
Nynější podoba kaple sv. Anny je prosté stavení, jen 
v západním průčelí oživené pilastry eliptického 
půdorysu s věžičkou, na níž sedí cibulovitá baňka. V 
bocích byla okna barokně klenutá. Nad oltářem je 
obraz sv. Anny dle znalců výborné kompozice i 
malby. V r. 1896 byla kaple opravena Ferdinandem 

Egelmanem z Jihlavy. Již v r.1909 byla kaple na zakročení tehdejšího starosty Davida 
Eislera zavřena, protože hrozila sesutím. Další oprava byla provedena v r. 1910 
zednickým mistrem Jos. Ehrlichem z Pacova. Celý obnos zaplatil bez přispění osad 
tehdejší majitel velkostatku. V roce 1915 byl pro vojenské účely zrekvírován zvon. Za 
tento zrekvírovaný zvon koupila v r. 1920 od firmy z Nového Ranska paní Josefa 
Štolová, výměnkářka ze Starých Vyklantic č. 14, zvon nový. V r. 1928 byl zásluhou 
starosty obce Antonína Černého opraven hřbitovní plot, který byl ve velice bídném 
stavu. 
 Řemeslnickou práci a materiál platil velkostatek, nádenickou práci a potahy obec. 
 
Vypráví se, že byl kdysi z kaple sv. Anny jistým zdejším občanem ukraden zvon. 
Když tento umíral, slyšel neustále hlas ukradeného zvonu, čímž se prozradil. 
Ukradený zvon byl údajně prodán do Jihlavy. 
 Kaple byla často úkrytem zlodějů a úschovnou nakradených věcí. 
 
Zdroj: Pamětní kniha obce Vyklantice 
 
https://www.pamatkovykatalog.cz/kaple-sv-anny-701974 
 
 

https://www.pamatkovykatalog.cz/kaple-sv-anny-701974

